
 

 

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

KLASA: UP/I-352-01/23-05/15 
URBROJ: 2103-21-1/1-23-4 
Bjelovar, 17. listopada 2023. 
 

 
Bjelovarsko-bilogorska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode, 

OIB: 12928625880, temeljem članka 48. stavka 6., vezano uz članak 46. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne 
novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19), rješavajući po zahtjevu Općine Ivanska, Slavka Kolara 1, Ivanska, OIB: 
56158521730, za prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu za IV. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja 
Općine Ivanska, nakon provedenog postupka donosi  
 

RJEŠENJE 
 

I. Za IV. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Ivanska potrebno je provesti postupak Glavne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

 
II. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije. 

 
 

Obrazloženje 
 

Općina Ivanska, Slavka Kolara 1, Ivanska, OIB: 56158521730, dostavila je ovom Upravnom tijelu, zahtjev za 
provedbu postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku za IV. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja 
Općine Ivanska (u daljnjem tekstu: Plan). Uz zahtjev su dostavljeni podaci o Planu, razlozi donošenja, nacrt Odluke o 
izradi IV. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Ivanska i mišljenje nadležnog tijela o obvezi provedbe 
postupka strateške procjene utjecaja na okoliš (KLASA: 351-01/23-01/17, URBROJ: 2103-21-1/1-23-2 od 08.03.2023. 
godine). Sukladno odredbama članka 48. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode dopisom, KLASA: UP/I-352-01/23-05/15, 
URBROJ: 2103-21-1/1-23-2, od 18.04.2023. godine, ovo Upravno tijelo zatražilo je prethodno mišljenje Ministarstva 
gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (dalje u tekstu: Ministarstvo), o mogućnosti 
značajanih negativanih utjecaja provedbe Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, a dana 
17.10.2023. godine, u spis predmeta zaprimljeno je mišljenje Ministarstva, KLASA: 352-03/23-02/514, URBROJ: 517-12-2-
3-2-23-2, od 11.10.2023. godine.  
 

U provedbi postupka ovo Upravno tijelo razmotrilo je predmetni zahtjev, priloženu dokumentaciju, podatke o 
ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne tipove) i naprijed navedeno mišljenje Ministarstva te je 
utvrdio slijedeće:  
Izradi IV izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Ivanska pristupa se zbog: 

- usklađenja sa odredbama Zakona o prostornom uređenju i posebnih propisa; 
- provjerit će se podjela građevinskog područja na izgrađeni i neizgrađeni dio i neizgrađenog građevinskog 

područja na uređeni i neuređeni dio (i obveza izrade UPU), 
- izvršit će se druga usklađenja/ažuriranja temeljem zahtijeva javnopravnih tijela,… 

- usklađenja sa VI. izmjenama i dopunama Prostornog Plana uređenje BBŽ (koje su u postupku izrade i 
donošenja); 

- vodnih površina, lokalnih cesta, biciklističkih prometnica područnog (regionalnog) značaja, … 
- akceptiranja zahtjeva Nositelja izrade i pravnih i fizičkih osoba; 

- izmjena načina korištenja i namjene površina; 
- dijelova k.č.br. 999/10, 1730/4, 1729/1 i 1729/3, k.o. Ivanska - zbog omogućavanja izgradnje solarnih 

elektrana 
- manjih izmjena granica i/ili namjene građevinskih područja; 

- k.č.br. 195/1 i 195/2, k.o. Ivanska - za ugostiteljsko turističku ili mješovitu namjenu  
- k.č.br. 246 i 245/2, k.o. Ivanska - za proizvodnu namjenu 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju,  

zaštitu okoliša i zaštitu prirode 

Odsjek za zaštitu okoliša 
 

http://www.bbz.hr/


Klasa:UP/I-352-01/23-05/15 
 

 

 

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
2
 

 

- dijelova k.č.br. 999/10, 1730/4, 1729/1 i 1729/3, k.o. Ivanska - zbog omogućavanja izgradnje solarnih 
elektrana 

- manjih izmjena i dopuna odredbi za provedbu vezanih na; 
- naprijed navedene izmjene 
- solarne elektrane 
 omogućavanje izgradnje solarnih elektrana na površinama manjim od 3,0 ha temeljem odredbi za 

provedbu  
- rekonstrukciju/dogradnju izgrađenih građevina. 

 
IV. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Ivanska neće se izrađivati kao „ciljane izmjene“, te je moguće da 
će se temeljem zahtjeva javnopravnih tijela mijenjati i pojedina prostorno-planska određenja koja u nacrtu Odluke nisu 
taksativno pobrojana. Obuhvat Plana odnosi se na cjelokupni prostor Općine Ivanska. 
 
U obuhvatu Plana nalaze se područja ekološka mreže – Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (POVS) HR 
2001243 Rijeka Česma i HR 2000441 Ribnjaci Narta,  te Područje očuvanja značajno za ptice (POP) HR 1000009 Ribnjaci 
uz Česmu (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže 
(„Narodne novine“, br. 80/19). 
 
Uvidom u dostavljenu dokumentaciju utvrđeno je da se element Plana „izmjena načina korištenja i namjene površina 
dijelova na k.č.br. 999/10, 1730/4, 1729/1 i 1729/3, k.o. lvanska zbog omogućavanja izgradnje solarnih elektrana", nalazi 
izvan područja ekološke mreže te se za taj element može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.  
 
Elementi Plana „manje izmjene granica i/ili namjene građevinskih područja na k.č.br. 195/1 i 195/2, k.o. lvanska za 
ugostiteljsko turističku ili mješovitu namjenu" i „manje izmjene granica i/ili namjene građevinskih područja na k.č.br. 246 
i 245/2, k.o. lvanska - za proizvodnu namjenu", nalaze se u obuhvatu POP HR 1000009 Ribnjaci uz Česmu. Prema 
dostupnim podacima navedeni elementi Plana se nalaze u izgrađenom dijelu naselja i ne predstavljaju pogodno stanište 
za ciljne vrste ptica navedenog POP te se može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja planiranih elemenata 
na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.  
 
Planom je omogućena izgradnja solarnih elektrana na površinama manjim od 3 ha temeljem odredbi za provedu. S 
obzirom na to da se u obuhvatu Plana nalaze gore navedena područja ekološke mreže te na činjenicu da nisu poznate 
lokacije planiranih solarnih elektrana manjih od 3 ha, ne može se isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja 
Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže 
 

Slijedom navedenog, u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, analizom 
mogućih utjecaja provedbe predmetnog Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, uzevši u obzir 
značajke i smještaj planiranih sadržaja, ocjenjeno je da se ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja 
provedbe Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te je stoga riješeno kao u točki I. izreke ovog 
Rješenja. Napominjemo da se, u slučaju propisivanja tekstualne odredbe Plana da se sunčane elektrane na površinama 
manjim od 3 ha (izuzev solarnih panela na krovovima postojećih objekata - zgrade, gospodarski objekti i sl.), planiraju 
izvan područja ekološke mreže, može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe Plana na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te u tom slučaju nije potrebno provesti Glavnu ocjenu Plana. Međutim, 
ukoliko se tijekom prikupljanja zahtjeva javnopravnih tijela, osoba i ostalih sudionika u postupku izrade i donošenja 
izmjena i dopuna Plana ili drugim izmjenama i dopunama zaprimljenim tijekom postupka izrade ili tijekom javnog uvida i 
javne rasprave, u Plan unesu novi elementi unutar područja ekološke mreže ili elementi koji bi svojim obuhvatom i 
značajkama mogli imati značajan negativan utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, za Plan je 
potrebno ponovno provesti postupak prethodne ocjene. 
 
 Člankom 46. stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi Prethodnu ocjenu i 
Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se 
pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza 
strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene. Člankom 112. stavkom 1. Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 115/18), propisano je da Upravno tijelo preuzima poslove iz članka 46. 
stavka 2., na dan 30. lipnja 2018. godine.  
  
 Člankom 48. stavkom 6. Zakona o zaštiti prirode, propisano je da, ako nadležno tijelo ne može isključi 
mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 
mreže, donosi rješenje da je obavezna provedba Glavne ocjene te je stoga riješeno kao u točki I. izreke. 

 

http://www.bbz.hr/


Klasa:UP/I-352-01/23-05/15 
 

 

 

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
3
 

 

Obveza objave rješenja na internetskoj stranici Bjelovarsko-bilogorske županije - točka II. ovog rješenja, 
utvrđena temeljem članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode. 
  
 Podnositelj zahtjeva oslobođen je plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 8., točke 1. Zakona o upravnim 
pristojbama („Narodne novine“ broj: 115/16, 114/22). 
 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Upravi za zaštitu 
prirode, Radnička 80, 10000 Zagreb, u roku od 15 dana po primitku rješenja. Žalba se predaje u tri primjerka neposredno 
ili putem pošte ovom Upravnom odjelu, a može se izjaviti usmeno na zapisnik kod ovog tijela. Stranka se može odreći se 
prava na žalbu, u pisanom obliku ili usmeno na zapisnik, od dana primitka prvostupanjskoj rješenja do dana isteka roka za 
izjavljivanje žalbe. 
 

 
                  PROČELNICA 

        v.r. Arijana Andri, mag.nov. 
 
DOSTAVITI: 

1. Općina Ivanska 
Slavka Kolara 1, 43231 Ivanska 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 
Radnička 80, 10000 Zagreb, 
elektroničkim putem: pisarnica@mingor.hr, 

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, 
Petra Zrinskog 13 , 43000 Bjelovar 

4. Za objavu na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije, ovdje 
5. U spis predmeta, ovdje 

http://www.bbz.hr/
mailto:pisarnica@mingor.hr

